
a

“ministréw Millerand w dniu 18 bm.

' POGŁOSKI 0 USTAPIE-

.sobiony dla planu pozostawienia Tur

WAQj-i.mmE&rflpie;

Azji Mniejszej

w myśl wspomnianego wyżej układu. |

przed wieczorem odbyło się w Radzie

' (nienia narodowego na Górnym Ślą-

~* towej pod nazwą „Polski Uniwersy-

- ny jest dla najszerszych mas ludo-

tj, dziły się bardzo home zabtęlpy pola:
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STANOWISKO MILLE-
RANDA ZACHWIANE.

- Burich, 12 marca. - Według in-
fonnaql paryskich odbyła się kom-

ferencja prezydenta ministrów fran

cuskich Mileranda z ministrami, pod

której omawiano sytuację po-

lityczną. Jest pewnem, ze prezydent

wstąpi. Na miejsce jego ma przyjść!

Briand albo polityk jakiś z jego gru-

PY -

NIU LLOYD GEORGA.

Morawska Ostrawa, 12 marca.

„Morgen Zeitung"" donosi z Londynu,

że w angielskich kołach politycznych

obiega pogłoska, iż Lloyd George w

najbliższych. dniach ustąpi i wyje-

dzie zagranicę.

SPRAWA TURECKA.

-

 

Wiedeń, 12 marca. - „Neues Wie

ZATARG CZESKO - POLSKI 0 ZIEMIĘ

CIESZYNSKA.

ALJANCI OBWOLALI STAN WOJENNY.-WOJSKA

POLSKIE WKROCZYLY DO KARWINA. - MOZLI-

' WOść WOJNY CZESKO-POLSKIEJ.

WIEDEN, 14 marca. - Aljancka komisja plebiscy-

towa w Cieszynskiem proklamowala stan wojenny z po:

wodu zatargow i walk miedzy czechami i polakami, a glo-

wnie przeciwko polskim górnikom, którzy stoją w strajku

generalnym, protestując przeciwko pro-czeskim działa-

niom komisji plebiscytowej aljanckiej, a zarazem ponie-

waż komisja ta usunęła z rady plebxscytowej delegatów
rad ~'oŚotmczy'ch i mianowała na ich miejsce poszczegól-
nych zamożnych obywateli. .

Dzisiejszej nocy, wkroczyły wojska polskie do Kar:
wina i zaprowadziły tam porządek. Z powodu ostatnich
zajść w Cieszyńskiem, kilkakrotnej napaści czechów na
polskich posłówze Śląska, sytuacja między Polska a Cze-
chami została bardzo naprężoną, stosunki dyplomatycz-

 ner Journal"" donosi 2 Naryża. W
komisji Izby dla spraw zagranicz- |
nych oświadczył prezydent komisji
Millerand, że jest przychynic uspo-

MiHeramd przedłożył
następnie komisji traktat francusko-
angielski z roku 1916 w sprawie A-
zji, Komisja przyjęła porządek dzien
ny, w którymdomaga się zagwaran-
towania praw Francji w Konstanty-

i Palestynie

ŁÓDZ NA PLEBISCYT.

Łódź, 12 marca. -W uzupełnie-
niu sprawozdania o (wczorajszych u-
roczystościach należy podnieść, że

miejskiej uroczyste posiedzenie, na
którem uchwalono ofiarować na cele
plebiscytowe na Mazurach -20.000
marek i ma polską flotę morską 50,-
000 marek. Wieczorem w teatrze od-
było. się uroczyste przedstawienie z

udziałem Solskiego, które potrzedzi-

lo przemówienie, redaktora Fiedlera.

UNIWERSYTET LUDO-

WY NA G. SLĄSKU

Kraków, 9 marca. - Z towarzyst-
wa Kresów Zachodnich komunikuja:
Pigknym objawem roawoju oświado-

 

sku jest Wworzenie instytueji/oéwia

tet ludowy na Górnym Śląsku". Sie-
dzibą uniweńsyłatu będzie IxroTew-
ska Huta. Uniwersytet przeznaczo-

wych, Rozpocznie om pracę na człe-

rech kursach dma 13 bm.

WIEC POLSKI W BER-
LINIE. .

Berlin, 9 marca. - ,,Daiennik Ber-
liński'' donosi, iż dmia 7 bm. odbył
się w dzielnicy Moabiekiej w Berli-
nie wiec polski, na którym zgroma-

 

ków, l'l'ntthslkdłth w tej części Ber-

lina. Wiecowi przewodniczył prezes
komitetu narodowego p. Ziętowski.
Po przemówieniu przewodniczącego
wiec uchwalił rezołuecję, w której pro

testuje przeciwko bezwzględnema le-
kesważeniu słusznych i uprawnionych
zegdan parafian polskich przeciwko
tłumieniu ducha chrześcijańskiego, a
przedewszystkiem szkodzeniu kościo |

lowh słolickiemu. Zebrani na wiecu |
domagają się przedewszysikiem ~n»-

znaczenia księdza polaka, gdyż due ho.
Wwńy mianująęcy się obecnie probosz-.

czem polskim, mie meńe zadowolić po
trzeb pałsfjan www jest dla nich

nawet wfm paposobiony .

 

 

ne przybrały ton wojenny. Tomaszek prezydent sejmu

czeskiego, stawia polakom zarzuty, że Polska szuka spo:

|sobności do wojny z czechami. Co słowo czecha, to klam-

stwo.

GENERALN

 

 TINY STRAJKW WARSZAWIE.

STRAJK KOLEJOWY W CAŁEJ POLSCE. -- KONTI-
NIŚCI STARAJĄA SIĘ WYWOŁAC REWOLUCJE

WARSZAWA, 14 marca. -Sytuacja Vstrajkowa. w
Warszawie weszła w nową fazę. Do strajkujących meta-
iowcow przyłączyli się robotnicy elektrowni, tramwaja-
rze i obsługa filtrów, wobec tego ruch wielkomiejski w
Warszawie został zupełnie sparaliżowany. Stanęły wszy:-
stkie fabryki i zakłady przemysłowe. Strajk ten jest głó:
wnie skierowany przeciwko wysokim cenom produktów,
przy stosunkowo niskich zarobkach. Strajk kolejowy za-
czyna się rozszerzać w całym kraju, rozpoczął się on od
węzła krakowskiego, z powodu odmowy zarządu kolejo-
wego wydawania wolnych biletów jazdy dla familji kole-
jarzy. W lubelskiem wybuchły zaburzenia, ponieważ lud-
ność miejska jest już od kilku dni .pozbawioną dowozu
chleba. Agitatorzy komunistyczni próbują strajk ten ob-
rócić w akcję polityczną, lecz zablegx te były dotąd bez,
żadnego rezultatu.

POLUDNIOWE N

 

 

EMCY PRZEClWKO NOWE
MU RZADOWL

- BERLIN, 14 marca. - Pół-urzędowe wiadomości do-

  
 

 

nosza, ze poludniowe pulki niemieckie opowiedzialy sit
za starym rządem Eberta.

Na poniedziałek ogłoszono strajk generalny w Mag-
deburgu, Norymbergji, Wrocławiu i Frankfurcie nad

| Menem.
Bawarja, ertembergja i Saksonja odmomły uzna: |

nia nowego rządu w Berlinie. Wojska bawarskie i wir
temberskie oświadczyły swą wierność staremu rządowi.

Rządy Bawarji, Wirtembergji, Saksonji i Badenji, 0
głosiły wspólną odezwę, piętnując jako zbrodnie przeciw-
ko narodowi niemieckiemu- zamach kontrrewolucyjny
berlińskich reakcjonistów.

ROZRUCHY W FRANKFURCIE 1 WEJMARZE
324 15 ZABITYCH - 100 RANNYCH

BERLIN, 14 marca. - Tłum robotników zaatakował
koszary wojskowe w Frankfurcie; jedna osoba zabita, 4
ciężko ranne, Atak został odparty. Policja bezpieczenst-
wa uderzyła na wojska Noskego; atak ten został odparty.

i Wojska te pozostały wierne rządowi Eberta. Policja bez-
pieczeństwa została wypędzona z miasta, gdy do wojsk
przyłączyli się uzbrojeni robotnicy,10 osób zabitych, oko:
lo 100 rannych.

Socjaliści niemieccy bez róż:
nicy odcieni połączyli się

przeciwko nowemu rządowi
Kappa.

 VON LUTWITŻ MINISTREM WOJ.-
NY - WZYWA ON PRUSY DO
WALKI Z BOLSZEWIKAMI.

BERLIN, 14 marea. - Generalny
strajk w Berlinie i w całych Niem-
czech rozszerza się coraz bardziej.-
Niezależna partja socjaldemokraty-
czna połączyła się ze związkami za-

organizacjami,
proklamujge strajk: generalny w ca-
lym kraju. Były kanclerz Gustaw Ba-
ucr, wydał odczwę do

""Jest to jedyna broń w re-
która musi skręcić

- mówi w

wodowymi i

pracy.
kach robotników,

i szyję nowemu rządowi"
swej proklamacji Bauer.

Ulice Berlina Ltpehuoue tłumem.

Patrole wojskowe krążą bezustannie,

po mieście. Robotnicy elektrowni po-

rzucili pracę. Ruch tramwajowy i na

kolejkach podziemnych wstrzymany.!

Filtry zaprzestały pracy, wobec cze-

go miasto pozostało bez wody. Brak

chłeba daje się corasbęrdziej we zna

Aki. Wielkie tłumy zebrały się na pla-

cu ''pod lipami'', na ulicy Wilhelma

stoją zasieki z drutu kolczastego, po-

za niemi ustawiono armaty polowe i

tłumy w szachu. Przy ulicy Frapkfurt

robotnicy rozkręili dzisiaj rano hy-

dranty uliczne i puścili wodę na uli-

cę. W nocy zaszły wypadkl rabunku

w mieście.

(ienerał von Lutwitz, minister woj

ny nowego rządu, oświadczył, do ko-
respondenta ''Politiken'', że dzisiaj
zachodzi konieczność obrony Europy.
przed wschodniem niebezpieczeńst-
wem. Anglja nie nie czyni, bo nie nie
może uczynić, by wstrzymać postępy

bolszewizmu. Prusy muszą tu wkro-
czyć. Aljanci muszą nam dać 100,000

ludzi, ponieważ sami nie jesteśmy w

stanie zwalczyć bolszewizmu. -

LONDYN, 14 marca. - Różne mie.
sję wojskowe aljanokie w. Berlinie

portraktują obe@ńie % gnerałem Lu-
dendorffem i ' innymi prmfl‘tmu gene-

rałami w sprawie pdzyckania armji

niemiedkiej do ngk: z bolszewwką R0

sją.
Rada Najwyśsza niedawno rozkaza

la rozpuścić wojska niemieckie, cof-

|nięte z Prus Wschodnich i z nad Bał-

tyku, a potajemmie wydała zupełnie
inne imstrukeje i prosiła Niemcy o
wżięcie udziału w bldkadzie Rosji.

Prazydent Bbert odmówił wobec. tego
odpowiedź ta była dłań mrokxem

śmierci.,
W190 Jasne!!) jest, .kto

w Benkinie urządził.
KOBLENCJA, 15 marca..- Do-

wódea wojsk amerykańskich w tem

ten cały

nizacji socjalistycznych, że nie poz-
woli na strajk. W razie wybuchu te-
goż, stłumi go siłą zbrojną. Pomimo
to, strajk generalny został ogłoszony.

FRANCJA DAŻY DO SO:

JUSZU Z POLSKA, CZE-

CHO-SLOWACJA I JUGO-

SEAWJA.

Praga, 9 marca. -
prasowe donosi z Paryża: Clemenceau
oświadczył przedstawicielom prasy,
że Francja musi dążyć do jaknajści-
Ślejszego sojuszu wojskowego z. Pol-

ską, CzechoSłowaczyzną i Jugosła-

wją, bo tylko w ten sposób może za-

pewnić sobie wpływy 'na wschodzie.
Olemenceau potwierdził również wia-
domość, że w Paryżu bawią wojskowi

którzy przyjechali w sprawie zawar-

dia konwencji wąsko”; x ”Frauen. 

 

STRAJK GENERALNY W!

BERLINE.

zaprzestania

nad Renem. - Marszałek Foch zwołuje konferencję Naj-
karabiny maszynowe, które trzymają |

mieście zawiadomił przewódców orga |-

>

Czeskie biuro

przedstawiciele Polski i Jugaalawfi, :

 

EBERT ZWOEUJE SEJM NIEMIECKI DO

SZTUTTCARTU.

W MOGUNCJI PROKLAMOWANO SOWIETY. -
FRANCJA śLE TRZY KORPUSY DO NIEMIEC.

|__ BERLIN, 15 marca (Telegrafem bez drutu). - By-
ly prezydent repub11k1 niemieckiej, Fryderyk Ebert, zwo-
łuje sejm niemiecki do Sztuttgartu na jutro. :,

Po wybuchu kontr-rewolucji w Berlinie, rząd Eberta
przeniósł się do Sztuttgartu, stolicy ertembergjl.

Hrabia von Bernstorff, udał się tam, w celu na-
wiązania rokowań między rządem Kappa i Eberta.

Proklamowano strajk generalny w Kielu, Bremie,
Hamburgu, Regensburgu, Kolonji nad Renem, Essen,
Dusseldorfie, Bochum, Duisburgu, Spandawie i Frank-
furcie.

Berlin odciety zostal od wszelklegodowozu żywności;
w mieście brak chleba.

PARYŻ, 15 marca. - Niezależni socjaliści i komuni-
ści na wspolnej konferencji w Moguncji postanowxh sko-
rzystać z sytuacji obecnej w Niemczech i proklamowali
rząd sowietów. .

Ostatnie wiadomości donoszą, że kontrrewoluqa, pan:
i germańska została odosobmona. w Berhme1 nie wrozą Je]f
długiego żywota.

Generałowie połudmowych wojsk memleckxch 1 sas
kich opowiedzieli się za rządem Eberta 1 oddahąmę pod—
rozkazy Noskego.

PARYŻ, 15 marca: - Francja przygotowuje trzy
korpusy wojsk do wysłania ich do terenów okupacyjnych

 

wyższej Rady Wojennej na jutro.
LONDYN, 15 marca. - Pierwszym krokiem dyplo-

matycznym nowego rządu w Berlinie, było zwrócenie się
doprzedstawicieli alJamow z prośbą o uznanie. Sprawa ta
została podobno zignorowaną przez misje aljanckle.
Wczorajsze telegramy donosiły, że Aljanci popierają no:
wy rząd Dz. Kappa. - Nic dziwnego gdy narod niemiec-
ki odsuwa się odmego,to i Aljanci nie chcą przy nim stać.

Wolska amerykańskie nie wkroczą do NIEMIEC
_ bez rozkazu Wilsona Os

WASZYNGTON, 15 margo. -- Słychac, że marszałek
Foch przygotowuje inwazję wojsk aljanckichw ziemie
niemieckie nad Renem. Ministerjum wojny w. Waszyng:
tonie . ogłasza, że wojska amerykańskie nie pogdą w głąb
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PROTESTY POLSKIEPRZECIW ZARZADZE- -NIOM MISJI KOALICYJ-NEJ W CIESZYNSKIEM.CIESZYN, 12 marca. - Odbył siętu wiec nauczycielstwa polskiego naŚląsku przy udziale około 700 osób.Wiec miał przebieg burzliwy. Uchwa-+ lono rezolucję, w kitórej nauczyciel-stwo powołujące się n&a umowę pary-ską z dnia 3 lutegó 1919 roku, pro-testuje przeciwko nowej linji adm:nistracyjnej i zaznaczaj że w razie wiewykonania żądań ogłosi powszechnystrajk szkolny na całym tetebie księ-stwa Cieszyńskiego. -Z wiecu uda-ta sie deputacja do prezesa między-
narodowej komisji plebiscytowej hr.

de Manmeville i Wręćzając mu rezo-

lucję, zaznaczyła stgnowisko nauczy

sjelstwa polskiego % poza linji demar
kacyjnej i całego Śląska, hr. de Mau:
neville uspokajał" wzbumgónych delega,

tów. oświadczając, że €0 doszkolni
otwa decyzja nie zapadła; więc nau-

szycielstwo może pełnw obawxązikx spo

kojnie. - 5

 

#Równocześnie z wiecem mauczyuel
twa odbył się wiec wójtów i red-"

nych gminnych, na (lotow-m uchwalo-
no rezolueje, proteśtującą przeciw: no

weinii podziałowit.żfijirzecfw utwo>-

rzeniu starostwaw Karwinie. Begum
cja wiecu udała się do misji koałi-

CVJHGJ. jednakże hr. de jej
niejprzyjął. Oburzeni tem postepowa-

niem wójtowie, udali się do ''Domu

przeciwko ich traktowaniu następu-

jącej treści: Zdbrami wójtowie i rad-
ni polskich gmin księstwa Cieszyń-
skiego wyrażają protest "przeciwko

traktowaniu ich przez przewodniczą-
cego komisji plebiscytowej międzyma
rodowej, który nie przyjął deputa-
cji władz autonomicznych. Zebrani

LarodowegT” gdzie uchwalili protest

  

  

Zebrani oświadezają, że ni
będą słuchali władz czeskich,

swoich własnych w Cieszynie i Fx .
tacie. Przestrzegają komisję mięć
sojuszniezq - przed stronmiczogcig i_

niebezpiecznemi 'eksperymentami jak
utworzenie czecho—flmskmgo starostwa
w Kamane # -

 

 Niemiec bez rozkazuprezydenta Wilsona. -

 

Południowy Szlezmk głosował za Niemam
ehe--

KOPENHAGA 15 marca. '- Dotychczasowy rezul- -
tat głosowania w drugiej dzielnicy Szlezwiku, wypadł na
korzysc Niemiec. W1ększosc głosów oddanych za należe-
hiem do Niemiec wynosi trzy czwarte wszystkich głosów. ,
i Północny Szlezwik głosował przedkilkoma tygodnia: :
mi za Danją i zostanie przyłączony do niej; pomocnyna:
tomiast pozostanie przy Niemcach. , - X r Way

Robota germanizatorów zrobiła.tamsweje.›tg» [u pF

STRAJK ROBOTNIKOWTRANSPORTOWYCH
j TRWA W DALSZYM CIAGU.
i NEW YORK, 5 marca. - Wybuchły w qoboty streak

7000 robotników transportowych w dokach New Yorku,!
trwa dalej. Do pracy nie stawił się dotąd aniJeden czło-
wiek. +
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“S, ODWIEDZCIE NOWY

POLSKI DOM NARODOWY
W B R O N X . 3

105-707 COURTLANDT AVENUE Sz M
(Przy 154-ej ulicy). - ..

My Zaopatrujemy Polskie Zabawywe quvstko
KSIĄZKI TERAZ O TW ARTE

PRZEDSTAWIENIA, BALE, WESELA I T. D.
Prosimy Was o odwiedzenie naszego Prześlicznego

Budynku. ''Najpiękniejsza Hala w Bronx'.
 

EBERTTBAUER OSKAR—
ŻENI 0 ZDRADĘ STANU.

Noske zbiera wąska w Sak
: :.. SOBjJIL. _

REAKCJONIŚSCI PRZYCHODZĄ

DO WŁADZY, OSŁANIAJĄ SIĘ
EABAWANEM DEMOKRACH

 

wy: kanelerz Dr. Kapp, dał rozkaz

arebztowama Ebertai Baueta, kłów

 

ma o zdradę stanu. j

Po przewrome w Benlmxe, prezy—

Ebert i, kauelerz Bauer opuscil:

garcie.

Były mmmtor WOJDT, hairs maa—

| duje się obecnie w Saksonii, organi- CM,
Sując tam świeże wojska. :Wogskaga-

| nerała Merkera opowiedziały się
starym rządem. Gazetyw Bethunem
wychodzą. /-. - 4 {f*

Van. Jagow, prezydent polwp@
erasów" rządu kamera, ma: bmmgsm.-

| strem spraw wewnętrznych. 31th

komunikacji, Oeser, zmańomałm

hmm,iż kolejarze pruscyWM

Ji w razie, jeżeli on, Kapp iJagow |
wstanę ministrami, wyjsc ma

Nowy rząd' głosi się,ke .B&W—
|reakcyjnym, lecz (demokratycznym, a-:

lemmąmww,
     

Lokuacm Wasze Oszczędnośc: wAkmachTERAZ
L'a
mmnam:-sze stanową
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wójłowie i radni oéwiadezajg, $e wy-
ciągną z tego faktu komselkiweneje~ '

| LONDYN, A4 man&>- Do "Cen-al
tral News"" donoszą z Berlina, że mb— -

| mają:być postawieni w stan osknm-5
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Berlin i znajdmą mę ofbecme w Sabat— .
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- POMOC, KTÓRA SIĘ OPŁACI, -

W sobotnim nuinerze nowójorskiego „Yimes'a", z.

dnia 13-g0 marca, w sprawie wiadomości o zawarciu p01-
sko - amorvkafiskma umowy, według której rząd mum
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tej treści :-
„Depesze z Warszawy donoszą o Zawarciu umo-

wy pumrwlm rządem polsklm a wydziałem A-wlugl

Stanow Zpodam-muwi] i Komisją lexvufacyjną, któ-,

ra zapewnia pomoce Polsce tam, gdzie jest ona malun—

dziej potrzebna. , -

Komisja Likwidacyjna zgadza się na sprzedanie
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CHORZY BEZNADZIEJNIE
Jeżeli clerpicie - nie traćcie nadzięl W New

"Yorku jest doktór który ma 25 lat pigktykl i wnim możecie położyć zupełne zaufanie. Doktór tennazywa się dr. Leonard Landis 140 E. St.New York. Jest oń byłym asystentem szpitala BB]levus i Lebanon. Idzcie do niego ponieważ bez pogldfgmriide’ ggśdrłwiejacxe; ulgdyG glamego wigG
ógł on tysiącom. Godz iuroweod 10 do 7, W niedziele odąlo do 3. ¥

"140 EAST 22 STIŁEET NEW YORK, N. Y.
Pamitdey Srd 1 Lexington Ave. #

Założone 35 lat temu. Przyślijcie po książeczkę.

        

  

            

     

 

 

  

   

 

      

  

 

    

SETKILUDZI UMIERA
<DZIENNIE NAINFLUENZĘ ;

Jak zwalczac te mebezmeczną chorobę? |
Zdrowy, dobrze trawiący żołądek jest podstawą

zdrowia.
Wszystkiezarazki chorobotworeze dostają się na-

przód do żołądkai stąd do krwi naszej.

 KALWARYJSKIE WINO LECZNICZE -

Kalwaxyjskle WinoLeezmcze jest na to wypréobo-
wanym i najlepszym środkiem, Wydalając z ciała tru-

9 jące składniki, dajć wam czysty żołądek, Czysty Zołą-
dek wytwarza dobry apetyt? czystą krew, a czysta,
zdrowa krew jest naglepszym pancerzem achronnym
na wszelkie choroby, a więć i na mfluenzę - a

Zdrowy żołądek potrafi zniszczyć tych mebesze—a
cznych przygacwł zamm zdołam. nam szkodę wyrzą:
dzić.

Djatego też Laądy człowiek, szczegolne w tych
i mebeżpleczmch czasach, pownna];dbaćo swój żołą:-

: dek i nań zwracać baczną uwagę.
Jeżeli macię łamanie głowy, pxzezxebleme, dręśz- -

czę, kichanie, lub jeżeli żołądek wasz kiepsko trawi,
czujecie ból, zgagę, ocxęzałosc, mechęcdo pracyi brak
energji, zażyjcie

Mlegue zawsze pod ręką Kalwaljyąskle Wmo Le- .
eznicze, bo nie wiecie chwili kiedy was lub rodzinę |
choroba może nawiedzić.

Cena.butelki $1.50 i 6 centów podatku.
( ZWRACAĄMYPIENIĄDZE,:

Parmetagme że zwracamy każdy cent temu, ktory
3 udowodni, że nasze Kalwaryjskie Wino Lecznicze nie

3 jest tal—Jem, jak plszemy
Nadsylagcxe zamowienia pod adresem

”TD WROBL'EWSKI & cn.
_ New YbrkZ N. y,
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Dr,A: R Chałunsk: SPRAWY KONSULATU.

: ' DENTYSTKA \ o
n;;50-tatlum::A£ \ BURA KONSULATU

  

    

Polskiego mieszczą się na 3-ej Ave.,
ipod nr. 953-955 (róg 57-ej ulicy).
Urzędowe godziny przyjęć codziennię
od 10-ej rano do 1-ej -po połudmu,
prócz niedziel i świąt. Wsoboty,biu
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RDZEWIEJE. -

PRZYGOTOWUJE SIĘ SOJUSZ

SPARTAKUSOWCOW NIMEC-

CKICH Z BOLSZEWIKAMI

* ROSYJSKIMI,.

› ||! WOJSKA SOWIECKIE RUSZĄ .

NAD REN DLA WALKI Z FRAN-

CJA.

BERLIN. - Prasa spartokowska

zapowiada rozpoczecie ofensyi®y bot-

szewiakiej przeciw Polsce i wzywa do

skiego, gdyż w tym wypadku rząd so-

wiecki

-

dążyłby

_

do

_

przytwrocenia

przedwojennych granie rosyjsko-nie-

mieckich . + ' 

(, Charakterystycznem jest, że b. car-

sey generałowie rosyjscy, przebywa-

Jacy w Niemczech, bardzo popierają

myśl spartakusowców eo do zawar-

cia sojuszu. a

# ', u ~~

SOSNOWIEC,

Kurier®'

10%" ;a: ug

-,,Oberschlesischer

donosi z Berkima: .

Plan akcji niemiesko - rosyjskiej

zawarty jest w interwiewie udzielo-

nym przez jednego z wybitnych agi-

tatorów bolszewickich w Niemczech,

który między innemi mówił: niewąt-

pliwie należy się liczyć ma wiosnę z

atakiem wojsk bolszewiakich na Pol

ske. Kierowniey polityki . rosyjskiej

)| oświadczyli, że nie mają wrogich za-

miarów względem Niemiec, a prze-

ciwnme na wypadek utworzenia związ-

|ku rządu niemieckiego z rządem so-

wietów, wrócą

mieć. .

Podstawą do podobnego sojuszu bę

(dwwne granice Nie-

~

|dzie ze strony bolszewików zrzecze-

unie się aktów terroru.

Jeżeli fakt ten dojdzie do skuthu,

czerwona armja zostamie przetrans-

| portowana nad Ren dla walki z fran

~guskim imperjaliznem. .

Wiece. Obchody.

- Odczyty. Posiedzenia

 

 

 

| Rada Oświatowa Złączqnyćh Towa-
rzystw Polskich w New Yorku.--
Posiedzenia odbywają się w kazda
czwartą środę miesiąca w Domu
Narodowym; 404 E. 15 ulieg.

Komitet Obrony Narodowej Dz. 175
w New Yorku odbywa swe posiędze
nia w każdy poniedziałek w Down
Narodowym 404 E. 15 ulica, pr
których są wygłaszane odczyty, „Z
chmh bwzącej" #

„ Wema jb $..?«ist

 

Posiedzenia odbywają się w kążdy
pierwszy piątek miesiąca w sali ob.

. Misiewiczów, 134 E. 7 ulica.

Posiedzenia odbywają się w 1-szą

rodowym, 404 E. 15 ulica.

zawarcia sojuszu niemiedko - rosyj-

| cym i najłatwiejszym środkiem do u-.»

mi. Każdykitwo może dostać PAR- pod nazwę
TOLE. Jedno pudełko #$1.00. Sześć pu :) -THE UNION

'| delek $5.00, Zamoweie i żądajcie tyl- _< VIQLIN SHOP
Ko oryginalnej i prawdziwej PARTO- Skład Hurtoway -
LI. Nigdy mie dajcie w siebie wmó- i Detsliczny

„NEW YORK

Klub Obywatelem demokratyczny—~l

Liga Polskich Kobiet, Oddział II-gi.|

i 3-cią środę miesiąca, wDomu Na |

KURS KORONI MA

iy do Polskich Krajowych Bankow.

H Za umieszczone pieniądze u nas, ja 
3) W sprawie wyjazdu do kram, zgł

 

powiada lekarz. To jest pierwsze pys
tanie każdego doktora, gdy bada swe-
go pacjenta. Lekarz wie bowiem, że.
obłożeny» język, nieprzyjemny oddee h; i$3%___ ___.
zły smak, i blady kolor twarzy są na: G# E9

E'$ ain Office
+, 10 E. 22nd St.

w B

  

1000 POLSKICH MAREK ...........
1000 POLSKICH KORON .......... ... $6.00

t, Korzystajcie ze sposobności i wysyłajcie pieniądze swej rodzinie luj

Kupujcie Korony i Marki gotówką lub czekiem.

Pieniądze wysyłamy do kraju także tolegraficzme

- NEMETH STATE BANKJOHN NEMETH PREZYDENT

NEW YORK, N. Y.

J. POL
?iinnzorzęanz Pracownia K:swieska.

188 East 7. ul., New York.

| Franciszek «X. Wazetcr Adwokat.
180 B. 7 ul. New York. Tel. Oreh. ”_”.

 

 

REKBARDZO NEM
. $8.50--  | Zakłąd Jubilerski, 138 H. 7 ulies, NewFork City. -- s

i| -Zakład. Kwiaciarski imam}; kwis-
.

|

tów Jana Falowdkiego, $89 Ave. A. róg
|| 14 ul, Now York.

POLSKA PIEKARNIA

I RESTAURACJA
159-8-ma Ave, ' w New Yorku.

(Róg 18-ej ulicy) -

: L Kaczmarski, W. Błażewicz, właśc.

  
 

  

 

  

  

 

 

  

  

 

   

  

ko depozyt, płacimy procent. .

  

 

  

 
oście się do nas:

obuwia. 644 E., 13 ulicś, New York.

__ J. SIERZANT
D a m s k i IQ:-antykiem.

131 E. Toma ulica, New York City.

 

Branch Office

1597 Second Ave. is;
 

  

 stępstwem pewnych nieporządków “l

 

, A. WYDBRYKSKI, 187 Bedfgrd ave.
 

żołądku i w jelitach.

ddsojć lhGREATOR PGLSKIQH

porządkowania organizmu jest desymTekcjonujący, czyszczący krew i ROZ-WALNIAJĄCY , Srodek PARTOLA.-,
Przyz użycie PARTOLA desynfekcji-
nuje usta i zęby, następnie z przyjem-ny mi 'snmknem dfmtaJe: nę 11.1) żołądka, 7th St., New York.
dotyka wątrobę i czyści jelita a skut-) N....-7->
kiem tego krew się przeczyszeza i ca-) EUGENJUSZ HECK
ly organizm jest odświeżony. Ponad- |Polski Zakład Fryzjerski. Ostrzenie
to jeszcze dalej wyonuje w organiz-

|

sprzedawanie hrzytew. Stawianie Ba-
mie swoją czynność desynfekcjonują-

|

niek. - 131 E. 7-ma ulica, Blew York.
cą, ponieważ wstrzymuje powstanie = ~
bakcylłi różnych chorób. PARTOLE| POLSEI SEKLZLAD KSI&ZEK, Pocz-
lubią zarówno dzieci, jale i dorośli,|  t6wek wlasnego naktadu, Kalends-
gdyż ma przyjemny, odświeżający rzy na rok 1920, artykułów religij-
smak. Używanie PARTOLI jest naj- nych, brzytew gwarantowanych, pa-

sków. i t. d., Katalogi wysyłamy nanowszą i obecnie najodpowledmela/a,
drogą prowadzącą do zdrowia i do || żądanie; F. FORTUNA, 422

| Bt., New York City.utrzymania zdrowia. Niech

Polska Fabryke
8 KRZY PIE 0

B. ZEZLSKI -- Polska Ksiggarnis.

Sprzedaż hurtowna i detaliczna. Kata-

log wysylam bezpłatnie. - 150 East

  

 

 

nikt mie 
robi doświadczeń z nieznanymi środ-
kami, fałszowanymi i nasladowany-

1 PRZEMYSŁOWYCEL ;

- iWmsburg, Polski Skłąd.-~i :Cukierki, cygara, sabawki dla dzieci.
? gazety i przybory do pianin.

_. SWÓJ DQ SWEGQ|
POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA

# - HANDLOWA

F. Ślaski. Felix posiada artykuły.groseryjne i de

esf Phonograph sad likateseń. Ceny umiarkowane.-
| . Supply Co. 139; 127 Wythe Ave. róg S-ej ulicy.

Ave. A. tog 9 ul! 75 Grand St, r6g Wythe Ave.
aar)mmm 199 Bedford Ave, róg 6-ej ul.wey shied gramofchcvv. możorów i re-|

BROOKLYNGREENPOINT
kordów. Przyjmujemy wszelue rape-l

.. W. ADAMSKI›

racge gramofonów.

Polski Sklad Obuwia

ZAKŁQJGW  
 

 

 

 

JAN W. SUPEL
KONTRAKTOR INSĘMACJI ELB-
KTRYCZNYCE. GŁÓWNE RIURO: '

QUEENS BOULEVARD and WOOD

HAVEN AVE, ELMEURST, L. IL PohxiTotoxnf Alexander am
TELEFON: NĘ'WTONJOBl—Jł

795 Manhattan Avenue, Brooklyn.—
Talefon 2215 Greenpoini

Jedyny Aptekarz. polak, Not.-nuxz;

bliczny, i

Drigga ave., Tol. Gpt. 5643. Rrookigm.

 

Brooklyn. - naprze-
ciw .polskiego kośę.
 

«» +

WA. W‘fl‘vnim Goatareza d’hn; ›w a:

mnzvh na wszelkie okazje. 443 K, €

alma, 2 piętro, .New York.

 

&
 

. Kwarcianski i Wolinin. Polscy Po-

 

 

Wszelkie przybory w zapasie. Roboty

artystycznie wykonane. Przyjmuje ob-

stalunki na większe ilości po banach

umiarkowanych.

FRANCISZEK GIBAS, właściciel.

137 E. 7th St., 'New York, X. Y,

J. OIOLEKA.
Polskie informacyjne biuro. - Wy-

lyłka pienię y do wszystkich ' części
kraju i sprzedaż szyfkart us wszystkie
Enje okrętowe, Sprawy notgrjalme. -
144 Ę. 1 ul. New źYork.

J. GADZIALA

Obecny Skrzypek w Kriens Sympho-

ny Orchestra (100 ludzi) udziela lek-

cji na skrzypcach, fortepianie oraz na

dętych instrumentach, początkującym

. i awansującym. Ceny niskię.

288 B, l0-taULICA, NEW YORK.

wić, że tem albo tamten śródek "jest
tak samo_ dobry"". Po prawdziwą
PARTOLE piszcię na adres: APTE-'
KA PARTOSA, 160 SECOND AVE.

i "

KALENDARZYK
ZABAW,20 Marea, 1920, w sobotę, Oddz. 32""Pod. Jeden Sztandar"! Z. S. Pw New Yorku, urządza WieczorekTowarzyski, w sali soe. part. 227E. 84th St. New York. Początek o!godzinie 7,30 wieczorem. Cena bx-i

letu 30 centów. «

16 Października, 1920, odfbędzxe się
Koncert. Bliższe szczegóły będą po

 

 -#-

 

grzebowi przy parafji éw. Stanisła-
wa B. M.-123 East 7 ul. New York.

Telefon: Orchard 729.°.

W. SERAFINOWICZ, £73 Driggs.ii
* Gąsawa—Brooklyn

(g,. KRUSZEWSKI
 

 

w. Bialski,” Skład lekarstw i księ.
garnia, 125 E,7 St. New York City.

| NOWY POLSKI ZAKŁAD

~- MASARSEKI

 
daków, odwiedzić mój zakład.

187 Kent Street, | Brooklyn, N. Y

"I. (Greenpoint)

CENY UMIARKOWANE.

- PolskiSkład Obuwia. !'Wkhite

Retail Shoo Store, Incorpontd.

Manhattan Ave., Brooklym.

"W, SZYMANSKIL-STRASINSKL

Polski sklep galanteryjny. DryGood#
Store. 143 Driggs Ave. Brooklyn. Wy-

>)_ wędlin, mgk

 

 

tów - spożyw=

Ceny nadzwyczaj niskie. Po-
leca /się łaskawej pamięci Szean. Polo-
nji, Bracia SAPETA, 189 Ave. A.
(pom. 11 i 12ul. New York City,

-

-~

Tel. 5896 Stuyvesant.

RESTAURACJA WAWEL
817 East 13th St. _New York.N.Y.

 
 'A. WIECZEIEWICZ, 18% Dd—

 tune; i dzieciesei,
  

dane w swoim czasie.
22 Stycznia 1921. Tow. Spiewu "E-

cho" urządza Maskaradę i Bal, w.
 Tammany Hall.

3 FABRYKA 

- -- WYMIANA
ud PIENIĘDZY.
 

| "Przy przesyłce do Polski, wydział przeliézovéy w kon-
sulacie placi obecnie 135 MAREK ZA 1 DOLARA.
 

in
eS

emi
n

~Se
yp

.oe
r"

m
e
n
e
-

aimr
er
as

i
"a

eB
oe
~

0

spokojny sen,

a

lub moot od

  

    
 <-

e
.
[
-
_
-
-

I
I
T
E
-
I
T
H
-

H
T
E
-
W
y

& __. *

a =-

  

     

 

    

   

INFLUENZY

Fen okropny niszczyciel zjawił się znowu. Jedyny
Sposób zabezpieczenia się przed tą chorobą, jest
trzymać żołądek i krew Waszą w czystości.

HOFFMAN BITTER WINE .
Reguluje wasze jelita, czyści żołądek, przeczysz-
cza krew, usuwa bóle głowy, daje dobry apetyt,

odporność w całem ciele, i w ten sposób czyni
was odpornymi na wszelkie choroby. Szczegolme
rękomendowany dla słabych ludzi.

ŻADAJOIE TYLKO

 HOFEMAN BITTER WINE

NIE PRZYJMUJCIE ZADNYCH PODROBEK
Cena $1.25 flaszka, 6 flaszek $6.50, 12 flaszek .
$12.00. Do nabycia w aptekach, ogólnych sklepach

TMDRUGJI
mmm!
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wnujcie naszej Szkoty x innemi. Przyj-

£cis osobiście i obejrzyjcie naszą szko

ig nim wstąpicie do drugiej. Owaran-

tujemy nauczyć każdego. Dajemy dy.

plomy. Odpowiadamyna listy,

. L TYOHNIEWIOZ & 00.

601 Hast 17th Street. New York Oity,
STRZEŻCIE SIF

 

ROSALIE F. JANOER

Polska Kobieta-Adwokat

Interesuje się sprawami ludu pra-

cującego. Daje informacje we wszy-

stkich Cywilnych i Kryminalnych
Sprawach. - Główne Biuro: 302

[Broadway, New York City. - Wie-

ezorami w domu, 128 W. 13th St.

v *+

DO KRAJU

Kto chce pracować na okręcie kilka
godzin dziennie, przy lekkiem zsaję

| ctu, niech się zwróci do: |

GREENWICH LABOR AGENOY

129 Greenwich Street

Mew York, K. Y,

 

wzmaćnia nerwy, daje wam siłę i

 

wyrtbuczy i fabrykantów  

TEOHNICZNA SZKOLA - |G

Pełny kurs polski i polako-angielski 6"
przy osobistym dogla@zie nauczyciela.j

L. TYOHNIEWICZAa: 00

Nauka zostawlanis, rozbierania, re- ;
pęncp, jazdy, rysunków i wszelkich |i €

| niedokładności w motorach. Nie poró- | 8

FA na i u -

 

 

<4.EZaaLI juz maciepasznort gotowy,chcexęie w bli- :;

HAMBURG, ANTWERP, ROTTERDAM, HAVRE
lub przez inny port, proszę się udać do naszego biura -

Szyfkartowego i zabezpieczcie sobiemiejsce.

DOLARY AMERYKAŚSKIE OBECNIE WYSY-jA
ŁAMY DO KAŻDEJ CZĄSCI POLSKI

Z PEŁNAGWARANCJA. __
a & ››? §

ŚV'YPEŁNTIĄMY APLIKACJE NA PASZPORTY

NaiarjafinaKamema (Natary Puhhc)
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eUsługa Nagmetemegszaes.
.WKAŻDEJ POTRZEBIE ZGŁASZAJCIE są:

LUB PISZCIEDO NAS: -

i KLGUDA LEŚNIAK
520E: 6th Street __“NEW YORK, N.Y
 

 

    
  

   
  
    

 

POLSKIE BIURO ADWOKACKIE
Zamadamamy, że przeprowadziliśmy filję naszego biura adwokackie- -
go pn/ 116 Bast 7th Street, w New Yorku. - Załatwiamyrm

sprawy cywilne i kryminalne we wszystkich sądach. -- :'
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MłOŻYTAJOIE ""NOWY ŚWIAT" |

Imwiadomości z Pokkl.:

Mamświstej -- |l.

Godziny biurowe od 9:ej rano do 9-ej wieczorem. --/Tel..Męskim.
' POST & H BĘ

MMM”? dAnossa :

 

   

 

      

PAGE B.. -
Ms

#

JAN MACHCZYNSKI, lil-operacja ;

+192 Driggs Avenue, -

A, 8. BACZYNBKI 170 ..

Polski skład kufrówi walizów.ex

Jedyny Polski Złotnik, który wmbh «
łądne biżuterje. - Proszę swoich :» :

 

bor blehzny i dziecięcych ubranek;=

Ave, Brooklyn. Sklep galanieryjny, '

<] wszelki wybór bielizny "męskiej, dag» -

a ig Co
anhossein mariomgra! -

skim czasie odjechać do POLSKI przez GDANSK, '$

ś PORADADARMO.......

 

Fr, W. Matylkiewicz. Jedymy polski
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KRONIKA

__ MIEJSCOWA.

Wtorek - Abrahama.

Środa - Józefa.

 

W piątek dnia 19 marca, jako dzień

imienin Naczelnika Piłsudskiego, no-

wojorska dzielnica K. O. N. urządza

wisczornice w Bethoven Hall na 5-ej

ulicy pomiędzy 2 i 3-cią Ave.

Początek o godzinie 8-ej wieczór

Wygłoszone będą przemówienia oko-

licznościowe.

Dzielnica zaprasza wszystkich oby

wateli i obywatelki, którzy pragną

wspólnie obchodzić dzień imienin Na

czelnika Rauczypoupohte‘] Polskiej.

 

" Kampanja ratunkowa dla dzieci
' węgierskich.

 

Amerykański Komitet Ratunkowy

dła ofiar wojny w Węgrzech, prowa-

dzi obęcnie kampanję w celu zebra-

nia funduszu dla wyżywienia 100.000

dzieci wegierskich.

Kampanja została rozpoczęta ze-

braniem w hotelu Commodore na 42

ulicy, w niedzielę wieczorem. Obec-

nych: było około 2,000 osób. Muzyka,

śpiewy, tańce, & wszystko narodowe

węgierskie, wypełniały program. Sta

wiła się cała gromada znanych arty-

stow i artystek pochodzenia węgier-

skiego. Zebrano 10.000 dolarów i za-

deklarowano dwa razy tyle. Komi-

tet działńś w porozumieniu z p. H.

NHoover'sm i ma nadzieję, że w krót-

kim czasie

'

zbierze duży fundusz,

który będzie wielką pomocą dla dzie-

ei w Węgrzech.

Przy sposobności warto zwrócić u-

wage na ospałość naszego wychodź-

twa, które zapomina o biednych i

głodnych sierotkach w Polsce.

Jakoś mie wiele słychać o Lidze

Kobiet, która powinna roswimąć wię

cej energji, niż ją rozwija.

Organizacje wydziałowe i - katolic-

kie absolutnie nie nie robią i jeżeli

zbierają jakie pieniądze, to na poli-

tykę raczej, a nie na pomoc dla sie-

rotek polskich.

Tane narodowości widać, że się ru-

szają i to energicznie. Węgrzy, Or-

mjanie, Grecy i t.p. ciągle dają znać

o sebis i z dużym sukcesem. Nie mó
wimy tutaj o żydach, którzy zbierają !

~ ~miljony i nie ustają w pracy rat@m- wprost podają a raczej fantastyczne

kowej dla swoich współwyznawców.

'Wartoby i wśród wychodźtwa nie

zapominać, że pomoc dla najmłod-

szego pokolenia, jest jedną ze spraw

namamufizych która upiesaałoscx i

zwłoki mie znosi.

 

a
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! 7 . Konsert zmanego Diil-Maty-

 

We czwartek dnia 18 marca, w
Acelian Kall na 42 ulicy (wejście od
6-4) Are), odbgdzie się wieczorem
konesrt zuanego pianisty rosyjskie-
go Aleksandra Szklarewskiego. Jest

   

    

 

  

                

  

  

to jeden z wybitmiejszych muzyków
rosyjskich, który zyskał uznanie w
całej Europie i przed wojną zasły-
nal jako pierwszorzedny podagog mu
zyki w szkole muzycznej w Sarato-
wie. - a

Obecnie Szklarewskij znajduje się
w New Yorku po długiej podróży z
Rosji, w której koncertował w Ja-
ponji w Manili i Kanadzie.

 

Uriędmk . prohibicyjny kryminalist3

i mordercą

Stanowy sąd przysxęvłycb będzxe

miał do rozstrzygnięcia ciekawą spra
wę morderstwa, popełnionego przez

urzędnika probibicyjnego S. N. Me
Muilin'a .

McMullin, zastrzelił ma uliey 76-ej

szofera E Carlton'a, gdy ten uciekał
podejrzany jako łamiący prawo pro-
hibrcyme. *

Podczas badań okazało się, ze Mc

Mullim zastrzelił człowieka bez do:

stateeznego powodu, czył inaczej

młwiąc poprostu go zamordował O-

- kuzało się fakze, ze urzędnik ten,
\ ktéremu powierzono odpowiedzialne

' furkeje przy przestrzeganiu praw fe

deralnych, jest kryminalistą. Nazywa

wię on właściwie John Comway i za
kradzież przesiedział sześć lat w Sing

Simg. W stanie Kentucky sądzony
był jednocześnie za morderstwo, ale
uwoiniony .
Władze probibicyjne oskariuaego

-_ przęńniką popierają i bronią. -

Giekaw: rzecz, co na to wszystko
. powie sąd i jaką wyda opinję i urze

dzię, który daje broń i władzę w rę-
- sce kryminaliscie na to, alby strzelał

do Jadzi nd uilcy, jak myśliwy do ka-
- .

 

LISTY DO ODEBRANIA.

JózefmwMy ze Lwows.

 

- W ubiegły cawartek,,

---
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WYZYWIENIE EUROPY |

Jest notoryeznym faktem, ze pan
stwa europejskie - z wyjątkiem Ro
sji i Rwnunji - już przed wojną nie
były w stanie z własnej produkcji po
kryć zapotrzebowania środków żyw-
ności. Regularnie, w większym lub
mmiejszym stopniu, stosownie do te?
go, czy rok był lepiej czy gorzej uro
dzajny, importowano zboże, mięso i
tłuszcze ze wszystkich stron świata;
z Ameryki północnej i południowej,
» Indji, z Australji. Jeżeli był jakiś
kraj, który miał nadwyżkę środków
żywności, np. Węgry, to nadwyżka
ta nie mogła iść na eksport, gdyż mu
siała być użytą na pokrycie deficytu
Austrji, która za węgierskie zboże
płaciła wyrobami przemysłowymi.
Niemcy były zaopatrywane drogą

lądową przez Rosję i morską przez

\meryke; Francja i Włochy, obok
małych kontygentów bałkańskich -

żywiły się dkspontem z Ameryki; An-

glja sprowadzała zboże z Indji a mię
30 z Ameryki; państwa skandynaw-

skie żyły z importu rosyjskiego.
W czasach pokojowych rzeczywi-

stego braku środków żywności w Eu-
ropie migdy nie było. Transport o-

krętowy był obfity i tani; cła zbożo

we orzoqęduie w porównaniu z obec-
ną wartością piemiądza - małej; -
wymiana towarów między państwa-

mi europejskiemi a zamorskiemi by-

ła tak regularną, że tylko w wyjąt-

kowych wypadkach, np. jedno następ

stwo polityki agrarjuszowskiej w Au
strji, przychodziło do czasowych bra

ków i podrożenia.
Wojna, jak na wielu innych polach,

tak i na polu wyżywienia sprowadzi-

ła radykalny przewrót. Państwa cen

tralne, zamiknięte ścisłą blokadą, stra
ciły możność importu drogą morską

i z Rosji; wzrost zapotrzebowania i

zmniejszona produkeja spowodowały

ogromny deficyt żywnościowy, któ-

ry istnieje dotąd, ileże możność przy

wozu (brak tonaży, względy waluto

we) pozostała nadal ograniczoną.
Rozchodzi się jednak o to, czy

środki żywności wogóle istnieją i to
w rozmiarach, wystarczających do za
spokojenia głodu Europy, jeżeli zre-

zygmujemy z przedwojennej obfitości.

Szereg wiadomości z Ameryki - z
Australji i Indji brak wiadomości-

stwierdza, że jest tam środków żyw-

ności obfitość madawyczajna. Cuda

cyfry o miljonach buszli pszenicy w

elewatorach Nowego Yorku i Chica-

go; e nieprzeliczonych zapasach mię

sa mrożonego w Chicago i portach

rzeki La Plato; o niedającej sig

wprosty obliczyć ilości bydła wypasa-

nego przez farmerów Dakoty, Arizo-

ny i innych zachodnich stanów Ame
ryki północnej; o górach kawy na-

gromadzonych w Brazylji;.0 stadach

owiec w Argentynie itd. Wszystkie te
dobre rzeczy są i są do nabycia, ale
tu właśnie pokazuje się trudność: za

co nabyć? Farmer amerykański, czy
król mięsa z Chicago, czy właściciel

latyfundjum w Brazylji lub Argen-

tynie chce sprzedać swój towar, ale

za dobre pieniądze. Nie kuszą go
spadające codzień franki i liry; nie
zachęcają go do sprzedaży marki pol
skie i niemieckie; on chce 1 dolara w

najgorszym razie funt szterlingów.
Tę chęć właścicieli towarow może

częściowo zaspokoić Anglja, choć

wskutek tego waluta jej w stosunku

do dolara spadła na drugi plan; -

może czędciowo zaspokoić Francja,
ratując się pożyczkami dolarowemi

na zastaw swoich zapasów złota. --

Inne narody nie mogą tego brobić, bo
Ameryka już pożyczek ami kredytu

nie daje i dlatego muszą głodować
mimo obfitości środków żywności.

Kapitalistow amerykańskich ten:
głód Europy nie wzrusza; on jest
twardy, gdy rozchodzi się o zysk -

tak twardy, że nawet błagalne proś-
by Hoovera nie skłoniły ich do o-

kiwarcxa elewatorów i fabryk mięsa.

(„Nam—«od').

GOSPODARKAW.BRYTANII
W INDJACH.

„Unja robotników hinduskich Zj.
St. Amerykańskich" rozesłała z kon
cem roku ubiegłego wezwamie o po-
moc do robotników eałego świata, w
którem opisuje straszliwe cierpienia,
jakie znoszą Indje pod jarzmem an-|~
gielskiem. Wezwanie to brzmi, jak
następuje:

Panowanie angielskie w Indjach
dało następujący rezultaty:

Oświata publiczna ani wolna, 'a-
ni obowiązkowa, ani powszechna.
Analfabetów -- 93 procent. Prze
alętna życia - 23,5 lat. Smier-
telność 32 na tysiąc. Srednia za-
plata - 55 centesymów dla ro-
botnikGw ręeznych.

 Indje daly na wojnę światową:
ludzi - około1.300000, plamę—!

 

» Pzę SSD.t "Pais R

- -_- „_-_ -- -

dzy - około miljarda (w dola-
rach), oprócz wydatków na utrzy|
manie kontyngentu indyjskiego; to
warów - miljon to żywności i a-
municji oraz wyekwipowanie dla
marynarki i wojska.
Jako wyraz wdzięczności za o-

kazaną wierność otrzymały Indje:
a) nowe prawa represyjne (lex
Rowlatt), b) masakry i bomby
przeeiwko ludności bezbronnej; ec)
kryminały,banicje i wxrokl śmier-
ci.

Olbrzymia śmiertelność spowo-
dowana przez dźzumę cholerę, ma-

larję, influowzję, oraz przez inne
epidemje i przez głód, który stał

sie już zjawiskiem chronicznem,
dowodzi, że siła żywotna ludu

zmniejsza się ciągle. Wyzysk e-

konomiczny Anglji jest przyczyną
skrajnej nędzy ludności cierpiącej

i komnat—e z głodu. W ostatnich

miesiącach 1918 r. wymarło na

influenzę siedem miljonów ludzi.

Ogólna hiczba umarłychod r. 1875

do 1918 wynosi 243 miljonów.

Oprócz istniejących dotąd praw

represyjnych, oprócz przepisów po |

hcyjnych z lat 1817, 1818 i 1918,

oprócz prawa, dotyczącego broni,

druku, prawa o buntowniczych

zgromadzeniach, o obronie Indji-

rząd angielski zatwierdził jeszcze|

jedno prawo - lex Rowlatt. To

ostatnie prawo pozbawia osobę po }

dejrzaną całkowitej wolności oso-

bistej i pełną władzę oddaje w re-

ce reprzentanta rządu angielskie-

go, w imię „prawa i porządku''.

Na wszelki poryw do niepodle-

głości i wolności Indji, odpowie-

dział rząd bombami, ka-

rabinami maszynowemi. bombardu

jącemi aeroplanami, kierowanemi,

przez anglików rekrutujących Zot

nierzy indyjskich do wojny, ma-

jącej zwalczyć despotyzm. Przez

angielski carat zostało podczas

wypraw karnych zabitych kilka-

set mężczyzn bezbronnych, mewnn

nych kobiet i dziedi.

' Aby dodać szyderstwo do zbro-

dni podobnych „kar'' skazańo na
banicję tych wszystkich Indjan,

którzy brali udział w proteście
przeciwko zbrodniom rządu.

W jednej tylko prowineji sta-
wiono 20-go czerwca 596, osób
przed Trybunałem wojeńnym. -

Byli to po większej części adwo-j
kaci, dzienmikanmze i znani obywa-

tele Pendżabu. Z tych skazano:

73 - na śmierć, 147 - na dozy-

wotnią deportację na wyspy An-

damammn, 204 - na wiele lat wię-

zienia. _|

Mnóstwo obywateli bito na uli.

cach, wiele dziemmików zawieszo-

ne, wiele majątków skonfiskowa-

no. Patrjotyzm jest w Indjach

zbrodnią i dlatego bywa karany.
Życie publiczne zostało w Pen-

dżabie zduszone. Kraj to prawdzi
wie cmentarny.

Od tych mordowanych, od: tych

papół martwych z głodu i napół

nagich Hindusów, Anglicy umieją

zabierać ludzi (do wojska) i pie-

nigdze. Lud mrze, a biurokracja
obca odpowiedzialną za takie zbro

"dnie, tryumfuje.

Indje, które kiedyś były ogro—
dem, są dzisiaj cmentarzem. Tak

to Anglja „zdemokratyzowała""
kraj. *

Lud hinduski iepr tylko

mieć prawo i możność" swobodne- !.

go rozporządzania swym losem bez

wtrącania się Jamohkokwxek obco-

krajowców. $

, My, robotnicy hinduscy;awra-

camy się z wezwaniem do robot-
ników Stanów Zjednoczonych i

świata całego o pomoc w walce z

despotyamem kapitalistycznym.
Unja rothników hinduskich w

Stanach Zjednoczonych Ameryki.

PSSSIA, °
- Pss!...

- Co też tam mradzili na komi-

sjach połączonych w sprawie pokoju?
- Pas... gza...

- Nie nie wiesz, dobrodziej?

Położyłem palec na .ustach.
. - Będzie wojna?

- (i... i!
- Pokój...
- Szał
- A co. Anglja?
> Ci - ej...

- Cóż do kaduka! Jak ich wybie-

rałem przecie, czyli że miałem do
nich zaufanie. A oni do mnie zaufa-
nia nie majg.. 11.

- Bo to tak właśnie ma być po-
dług demokratycznych zasad -p. Gra-

bakiego. Demokracja podług nich, to

znaczy, że wy macie ich wybrać, oni

zaś potem będą wasuwa/ah za stado

baranów .

- Do pioruna!

(zna trumna pełna tajemniczych doku

"" OWY BW ILT"
&_ w ~s. ----.

DR. B. HOHENBERG %

ju,:&a ogólnie znany w New Yor-
ku i okolicy, leczy # najlepszym
i pewnym skutkiem wszelkie nie-
domagania żołądkowe, piersio-
we, wątroby, nerek, różne obja-
wy reumatyzmu, hemoroldy, róż-
no zatrucia krwi, choroby skór-
ne i zaraźliwe.
Dokonywa wszelkich ciężkich

operacji u mężczyzn, kobiet i
#zieci w ofisie, lub w
prywatnym szpitalu. Specjalnie
zaś przepuklinę i ślepą kiszkę
(Appendicitis) przy pnmocy spe-
cjalisty-chirurgs z Wiednia.
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czenia klijenteli.

 

  
7 wadzenia.

 

." J

  
Ktoby nie mógł przyjsć 080-

biście, niech listownie opisze z

całym zaufaniem swą chorobę,

® dostanie uczciwą, bezpłatną

poradę. N» odpowiedź proszę

załączyć znaczek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG

$04 SECOND AVENUE,

Słynny lekarz ze starogo kra- %

&

&

z

Ż
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BLISKO LORIMER STREET,

PEPŁOWSKI POWIADA -

KTO CHCE DOK SW6J ROZWESELIC, NIECH ZWIEDZI SKŁAD |
' MOFONÓW JANA STOJOWSKIEGO

Są tam gramofony różnego wyrobu, Jak równiez największy wybór rekordów na Brooklyn i okolice
w dwu-piętrowym składzie, w którym mieści się wyb 6a Gramofonów i jest Jeszcze za mały dla pomiesz-

. Pięć lat egzystencji daje najlepszą gwn-anek, za rzetelnośćpro- -

% Kto raz zwiedził skład Stojowskiego, zostaje stałym odbiorcą i
sprowadza swoich przyjaciół. | .

Za gotówkę lub na łatwe spłaty |można wybrać Gram 'on do gusta. .,
- Dodajemy rekordydo każdego Gramofonu na spła «

AN STOJOWSKI

579 GRAND STREET

. Telefon: STAGG 908.
BROOKLYN N. Y. .

 

 

6 bm. odbyła się w Warsza-
wie decydująca narada Rządu p61-
skiego wraz z komisją spraw zagra-
nicznych i komisją wojskową Sejmu

w dn.

pod przewodnietwem St, Grabskiego. |
 (pomiędzy 17 $ 18 St.)

NEW YORK OITY.

Godziny ofisowe: |

Oodziennie od godziny 9-ej rano

do godziny 8-ej. wieczorem.

Telefon: Stuyvesant 1882.

 

 

i to narodowa. Kiedy koalicja uchwa

lita ma wiosnę sławetny mandat na

Galicję Wschodnią - to p. Grabski

schował tę wiadomość do portfelu.

Gdy Cziczerin na wiosnę przysłał no

tę do p. Paderewskiego, to ją scho-

wała podobno - pani Paderewska.

Gdy drugą przysłał w grudniu-zno-

wu ją ktoś schował. I teraz, gdyby

nie ten źle wychowany „Robotnik

- również może ukrytoby ją - na-

wet przed Sejmem. Mówią, że w Mi

nisterjum Spraw Zagr. istnieje żela-

mentów, do których dostęp mają tyl

ko ministrowie i tylko ich żony...

- Zony?... Bój się pan Boga!

- Ja się Boga boję, ale żony, jak

panu wiadomo, nikogo się nie boją..

a nawet kochanki.

- Oj, «o prawda, to prawda.

- Dostęp do tej trumny jest, jak

mówią, tajemny. Żeby mikt nie wie-

 

| dziennikarz sig polasit...

dział, jak się tam dostać i gdzie wła-

Ściwie ta trumna stoi, w piwnicy czy
« « & 3

na strychu, otwiera się ją tylko wj

nocy, i to w noe ciemną, bezksięży- |.

dową. Tak mówią.

- To niby jak duah) .. tego...
- Jak duchy... tego... l‘rtunnal

ta jest otoczona drutem kolczastym |

nasyconym elektrycznością... !
- Już rozumiem. Żeby, jak na ten

przykład ktośby eoś chciał przeczy-

taćło go elektryka pstryk! - i trup!

*- I trup! Już podobno niejeden

 

- No i co?

I pstryk..

Jezus Mama r tmp PO $
I trup.
Jeżeli pan chce koniecznie po-

znać tajemnicę rozpraw piątkowych,
to ja panu wskażę pewien punkt na
pewnej ścianie pewnego numeru pew-
nej kamienicy. Gdy pan nacisniesz
pewną cegłę z maleńką trupią głów-
ką i powiesz basem K.A.P.C.A.N.
- otworzy się przed panem ukryta

furtka.

- A' pan ze mną pójdzie.
- Ami myślę. Jeszczebymnie Woj

ciechowski* gotów „internować".

- A jeżeli potem ten drut zrobi

„pstryk?!'" Aż mnie maxik: priesz-

ly. i

fanda %

 

U
e

siem...

 - Ale to jest właśniy demokracja
    

- To pan będzie tmp.
- Widać, że pan socjał. Obraca

pan trupami, jak Grabski markami.
- Jał tem drugi Grabski miljar-

dami, chciał pan powiedzieć. Widzę,

że pan jakoś straeił ochotę zajrzeć
do żelaznej trumny. Ale czy pan ko-

niecznie mmsi dzisiaj poznać tajem-
nicę komisji? Bo,jeżeliby pan mógł

poczekać do wtorku, środy, tobym

panu dostarczył ścisłych wiadomości.

Kosztowałoby to najwyżej Jedną lub
dwie marki. |

- Ależ kochany dobrodzieju, wdzię

czny będę.. kolacjępostawęz bemi-

-- Słowo?
„-- Słowo honoru!

- Niech pan sobie tedy kupi za‘
kilka dni Morgenzeitung, Le Temps,
albo Timesa. Jestem przekonany, że

wszystko, o co panu idzie, będzie
tam wydrukowane. Jeżeli zaś panu
będzie się to wydawało za drogo, al-

bo jeżeli pannie lubi obcych języków,

to w kilka dni potem dostanie pan
te same wiadomości za 50 fen. W pi-

smach bowiem polskich znajdzie pan
w rubryce telegramów depeszę zaczy
nającą się w następujący sposób:

„(P.A.T.) Warszawa, dn... Ra-
diotelegrafem z Nauen. Jak nam te-

legrafują z mx_wfr przez Loadyo,  

! nie na delegatów, w niedzielę dnia 14

Na tej komisji mówiono..." I tu pan
najdokładniej wyczyta (coprawda o
tydzień później, niż cały świat, o-

, prócz Polaków) o czem "mówiono w
pi. tek w Warszawie.

-- A to ci dziwne kadryle dyplo-
maty czne. |

-- Tak. $:; bowiem różne .kodeksy
dyplomatyczne w świecie, ale za po-
radą demokracji narodowej dyploma
cja polska postępuje podług słynne
go w starożytności Kodeksu Dypłń-
matycznego Kretynikulosa Dementy-
kisa, pochodzącego jakoby z epoki
geologicznej żelaznej. Jedyny wzenr

plarz tego dzieła, znanego państwom
parlamentarnym tylko ze słyszenia
odkrył w Egipcdie Roman Dmowski..

Zysław.

\ (Warszawa).

LISTY DO ODEBRANIA

Listy z kraju do odebrania w kwote;
rze Czerwonego Krzyża, 119 W. 40

ulica New York.

  

Frank Bucozka,

Jan Bezruczka,

Szymon Bakonowsky

Adam Betkowski.

Mrs. Exentis Boca,

Jan Czub.

Anna Cholodinsky,
Cecylja Consiecka.

Walenty Gorozunski.

Stanisław Gogelow.

Vick Gosenko.

Władysław Friedrich.

Anna Kierpowska.

Anna Kaduk.

Jan Kowalewski.

Widayslaw Kuchicky. -

Franciszek Kuśmirczyk.

Ludia Kubista.

Walentyna Lewandowska.

Stanisław Losowski. i

Jan Miedusztyski.-

. Władysław Mrozik

- Mrs. Antonina Afordas.

August Marcinkowski.

Władysław Niżyński.
Aleksander Orzechowski.

Władysław Roczkowski.

W. Oweznikow.

Maryjanna Suszyło.

Miss Marion Tarsiawiez. .-

Antoni Urban.

Mrs. Johanna Woszicki.

' Ignacy Wolski.

Wacław Żurawski. -

Jan Zonlowski.

Roman Zieliński.
Krzysztof W. Jaroszewski. -

WEZWANIE

#

DO POLSKICH I RUSKICH PRE-|.

SERÓW, CZŁONKÓW35 LOKALU

UNJI CLOAKMAKROW W NEW

. YORKU.

 

| W miesiącu maju r. b. odbędzie się

Konwencja International Ladies Gar-

ment Workers Unji w mieście Chicago

Ill. na którą to obecnie wybierani są

delegaci w Lokalach.
'W Lokalu 35 odbędzie się głosowa-

marca w Brownsville, w 'Labor Ly-
ceum, 219 Sackman St. w poniedzia-
łek, 15 i wtorek 16 marea w New Yor
ku wLokalu 35, - 228 Second Ave.
Pomiędzy kandydatami na. balocie,

znajdują się towarzysze U. Własik,
S. Bizniewicz, którzy zostali naznacze |- -

ni przez preserow 2 ruskmpolsklch s
branzy.
Towarysze! Jeżeli chcecie, by masi

kandydaci zostali wybrani delegatami
na Konwencję, to musi każdy Ruski i
Polski członek 35 Lokalu w oznaczo-

nych dniach stawić się do głosowania.
Przy głosowaniu należy mieć przy s0-
bie książkę unijną. -

., 'Uth Street:

PIE 

nat z twarzy

    140,

PISZ natychmiast czego

wiedź.

Zgłoś sxę do nas osobmcxe, lub
wskazowki "JAK" i "CO''.

Pryszcze i Wągry; jak dostać

gęste, połyskujące Włosy na
głowna, białą szyję i ręce, peł .
ny i okrągły blast

jak do przyJacml a dostaniesz zadowalniającą odpo:.

MEZCZYZNI, wy tez zwrocclesię do nas, bo czysta
twarz, gęsta czupryna, czynią i starca przystojnym.

SPARROW -

196 EAST 4h STREET, (N.S.) NEW YORK, N. Y.

 

  

    

    
  
  

  
    

  
  
  
  

  

   

KNOSC 10 BOGMTWO
Pamgtajcle Panny i Mężatki ->
DARMO poradzimy jak usu-

Włosy, Dzioby,

 

ci brak; zwróć się do nas

napisz zaraz dziś, a damyDARMO

 

DROBNE OGŁOSZENIA.
 

POTRZEBA MĘŻCZYZN

(Help Wanted Male) .

 

JANITORA (białej rasy) w domu
"w którym mieszkają . mumymi, pa-

rowe ogrzewanie, gorąca woda i elek

tryczne światła; 5 pokoi darmow be:
zemencie. $12 miesięcznie. Zmloszema

Lipshitz, 611 West 136th St..Apt.

52Phone Audubon 4026- (16
 

OWIJACZY trzeinwych mebli; stała

praca przez cały rok, najlepsza za-
| plata. Ficks Reed Co. 535 ®. 70th

St. 4 pxętro . (16
 

POMOCNIIxÓW MOULDERÓW
stała praca na maszynach, dobra za-
płata. Tuttle & Bailey-Mfg. Co., Ber-
ry 'and North 10th St B'klyn ~= (16
 

 
ROBOTNIKÓW potrzeba do ogólnej

i pracy fabrycznej. $23 tygodniowo.
{Lefferts Galvanizing Works, 512 E,

(lb
 

PRACOWNIA

- WYROBÓW DRZEWNYCH

- 3 MASZYNY PASKOWE

POSYPUJĄCE PIASEK -

PIERWSZORZĘDNI LUDZIE

DOBRĄ PEACE

JORDAN CABINET WORKS

- ;*129 DE GRAW ST,

BROOKLYN.

ROBOTNIKOW _
-* do pracy we ''foundry''

45 centów na ąodzmę

Sposobność promocgl.

/_ SNEAD & CO.

Foot df Pine St. Jersey Clty (16

AGENTÓW. potrzeba w małych mia-

stach, jak i w dużych. Poza waszą
dzienną pracą, możecie łatwo zarobić

pieniądze wieczorami. Komisowe i za:

(16

 

mych ~do spędzenia całego czasu na
(tej propozycji. Piszcie do: Homeside
Builders Corporation, 1133 Broadway
New York. (19

MEZCZYZNY kelnera i do kredensu.
Steward Department, Hotel Plaza,

58th St. & 5th Ave. 7 (38

MĘŻCZYZN potrzeba do pakowania
kiełbasek. Brecht, 174 Pedrl St. (1!

WYRABIACZY KABINETÓW

44-godzinny

 

 

 

tydzień; dobra zapłata,

tylko pierwszorzędni mężczyźni niech

się zgłaszają. ,

, CROSS, AUSTIN, IRELAND
LUMBER CO.

 _ E. Stowik, sekretarz. 1246 Grand St B'klym. (15

 

płata. Potrzebujemy także ludzi, chęt'

MĘŻCZYZN do ładowania i zładowy-
wania wagonów kolejowych; pra-

ca na podwórzu, w -dobrem schronie-
niu. Reinhardt & Co. J73 Brook Ave.
(164th St) (16
 

POTRZEBA KOBIET

_ (Help Wanted Female)

-:- DZIEWCZĄT

--- KOBIET

LEKKA, CZYSTA PRACA WB

FABRYCE.STAŁE ZATRUDNIENIE

Dobra płaca, doświadczenie zbyteczne.

. C. F. MUELLER CO.
~ BALDWIN AVE. & HIGH ST.

* JERSEYCITY, N. J.

Nasze pracownice korzystają z darmo-

«wego ubezpieczenia na życie. (17

-- PRACOWNIA --

WYROBÓW DRZEWNYCH -

DZIEWCZĄT POTRZEBA

JORDAN CABINET WORKS

129 DEGRAW ST. -

BROOKLYN.

OPERATOREK

 

(16

 

potrzeba ~na damskie.

Dobra zapłata, stałe zatrudnianie
* VOzZI

56 West St., Newark, N. J. (15
 

$ DZIEWCYĄT potrzeba jako kelnerek --

Steward Department, Hotel Plaza, - «>aś:

- | DZIEWCZĄT, do lekkiej pracy we

58th St. & 5th Ave.
 

fabryce; dobra zapłata, stała praca.

Street, Brooklyn. (16

bre obchodzenie się; niema prania

ani gotowania. D. Pąruuu 667 E. 187
St. Bronx. ' *

DZIEWCZĄT

potrzeba do ogólnej pracy dodoowe-j,

dobra zapłata, stałe mtmldimeme H.
B. Watt, 632 Throgp Ave.,
YN. Y... Ś

KORESPONDENTKA-TYPISTKA-

PoBko - Angielska, z doswmdczemei

Union Liberty Co., 162 East 23rdSi.
New York City.

< NA SPRZEDAZ
DOM .EMIGRACYJNY, 24 poka

nowo umeblowane, na sprzeda;-

Każdy pokój obecnie zajęty; @

 

 

 

 umiarkowana; dluga (intrxawąa

emma 505 West19mSt.

- &.

Franco Eleetrie Corp. 104 South: 4th 3

POLRKIKJI dziewoyne Polnei w.

firmie włoskiej; dobra zapłata, dóo=

(18 _

0:6” £.
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